
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  68 DEL 14/05/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: CORSO DI AUTODIFESA FEMMINILE PROMOSSO 

DALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE – PROVVEDIMENTI. 

 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno quattordici del   mese di Maggio alle ore 13:50, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- Le donne hanno il diritto ad un eguale godimento e garanzia di tutti i diritti umani e le 

libertà fondamentali in campo politico, economico, sociale, culturale, civile, come da art. 3 

Cost., art. 14 della CEDU e artt. 6 e 21 della Carta dei diritti fondamentali dell’UE; 

- La Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei 

confronti delle donne e la violenza domestica, adottata ad Istanbul l’11 maggio 2011 e 

ratificata dall’Italia con legge 27 giugno 2013, n. 77, all’art. 7, comma 1, invita le Parti ad 

adottare “politiche nazionali efficaci, globali e coordinate, comprendenti tutte le misure 

adeguate destinate a prevenire e combattere ogni forma di violenza […] e fornire una 

risposta globale alla violenza contro le donne”; 

- È necessario un rafforzamento del supporto che le Istituzioni pubbliche locali propongono 

come azioni di contrasto alla violenza sulle donne; 

Acquisita la nota registrata al Protocollo comunale n. 10531 del 03/05/2024, con la quale 

l’Assessore Di Massimantonio, di concerto con l’Assessore avv. Cordone, manifesta la volontà di 

organizzare un corso di autodifesa femminile; 

Considerato che: 

- Il corso di autodifesa femminile è uno strumento per il contrasto alla violenza sulle donne e 

per la sensibilizzazione verso la tematica dell’antiaggressione femminile; 

- Il corso di autodifesa personale persegue la finalità di far acquisire alle partecipanti nozioni e 

strumenti comportamentali atti a sentirsi più sicure, padrone di se stesse e in grado di reagire 

ad eventuali aggressioni esterne, evitando lo scontro fisico, con tecniche di difesa attive e 

con esercizi specifici volti a far acquisire un maggiore controllo e gestione dello stress da 

evento critico; 

Dato atto che l’iniziativa in oggetto prevede un corso di massimo 12 lezioni della durata di 60 

minuti ciascuna, in cui verranno affrontati gli aspetti fondamentali inerenti la sfera della difesa 

personale come prevenzione, lo scontro fisico e la gestione dello stress e che tale corso è riservato 

ad un numero massimo di 24 donne; 

Rilevato che, per l’iniziativa in oggetto: 

1. l'ente promotore è il Comune di Mosciano Sant'Angelo; 

2. l'Ente locale esternalizzerà il servizio di organizzazione dell’iniziativa a ditta specializzata; 

3. gli operatori economici a cui verranno affidati i servizi dovranno dotarsi di tutte le 

autorizzazioni/licenze prescritte dalla vigente legislazione per l’esecuzione dell’iniziativa, 



Pag. 3 

rivolgendosi ai competenti uffici comunali (SUAP, Occupazione del suolo pubblico, Piano 

di sicurezza safety e security, Commercio, Vigilanza); 

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di accogliere la proposta presentata dall’Assessore Di 

Massimantonio, di concerto con l’Assessore avv. Cordone, e di approvare l’organizzazione di un 

corso di autodifesa femminile; 

Ritenuto di prevedere, in riferimento all’iniziativa in oggetto, una spesa massima stimata così come 

di seguito: Euro 500,00 (Euro Cinquecento/00) IVA esclusa; 

Considerato che tali importi che l’organo esecutivo intende mettere a disposizione nel corrente 

anno per l’iniziativa in argomento trovano copertura finanziaria sul Capitolo 6924, esercizio 

finanziario 2024, del bilancio finanziario pluriennale 2024-2026;  

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267; 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale.   

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

DELIBERA 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale al presente atto anche per i fini di 

cui all’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

2. di accogliere la proposta presentata dall’Assessore Di Massimantonio, di concerto con 

l’Assessore avv. Cordone, e di approvare l’organizzazione di un corso di autodifesa 

femminile; 

3. di dare atto che l’iniziativa in oggetto prevede un corso di massimo 12 lezioni della durata di 

60 minuti ciascuna in cui verranno affrontati gli aspetti fondamentali inerenti la sfera della 

difesa personale come prevenzione, lo scontro fisico e la gestione dello stress e che tale 

corso è riservato ad un numero massimo di 24 donne; 

4. di dare atto che per l’iniziativa in oggetto: 

a. l'ente promotore è il Comune di Mosciano Sant'Angelo; 

b. l'Ente locale esternalizzerà il servizio di organizzazione dell’iniziativa a ditta 

specializzata; 



Pag. 4 

c. gli operatori economici a cui verranno affidati i servizi dovranno dotarsi di tutte le 

autorizzazioni/licenze prescritte dalla vigente legislazione per l’esecuzione 

dell’iniziativa, rivolgendosi ai competenti uffici comunali (SUAP, Occupazione del 

suolo pubblico, Piano di sicurezza safety e security, Commercio, Vigilanza); 

5. di prevedere, in riferimento 

all’iniziativa in oggetto, una spesa massima stimata così come di seguito: Euro 500,00 (Euro 

Cinquecento/00) IVA esclusa; 

6. di dare atto che tali importi che l’organo esecutivo intende mettere a disposizione nel 

corrente anno per l’iniziativa in argomento trovano copertura finanziaria sul Capitolo 6924, 

esercizio finanziario 2024, del bilancio finanziario pluriennale 2024-2026; 

7. Di demandare all’Area 1: 

a. l’affidamento dei servizi di organizzazione dell’iniziativa in oggetto secondo gli 

indirizzi fissati dal presente atto; 

b. la predisposizione e conseguente emanazione di apposito Avviso e schema di 

domanda ai fini dell’iscrizione e partecipazione al corso di autodifesa femminile e 

relativa istruttoria delle domande pervenute; 

8. Di demandare all’Ufficio Affari Generali la trasmissione della presente Deliberazione 

all’Area 1; 

9. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di dare seguito al presente provvedimento. 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
AREA 1 - AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 09/05/2024 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 09/05/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

 

 

    Si dà atto che: 

- Il Segretario Generale Dott.ssa Raffaella D’Egidio è presente da remoto con 

collegamento informatico audio-video; 

- Il Vice-Sindaco Mirko Rossi e l’Assessore Piera Di Massimantonio sono presenti 

anch’essi da remoto con collegamento informatico audio-video. 

      

     

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Acquisiti i pareri  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 

del TUEL. 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 15/05/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.11478, in data 15.05.2024 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 15/05/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 14/05/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 15.05.2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


